
Háčkované
zvířátkové batůžky

Jindřiška a Roman Schmockovi



Háčkované zvířátkové 
batůžky

Jindřiška a Roman Schmockovi





Háčkované zvířátkové 
batůžky

Jindřiška a Roman Schmockovi

Grada Publishing



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být 
reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího 
písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Háčkované zvířátkové baťůžky
Jindřiška a Roman Schmockovi

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401
jako svou 8623. publikaci

Text a fotografie: Jindřiška a Roman Schmockovi
Sazba a grafická úprava: Karolína Bendová
Odpovědná redaktorka: Jana Minářová

Počet stran 96
První vydání, Praha 2023
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s.

© Grada Publishing, a.s., 2023
Cover Design © Karolína Bendová, 2023

Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autory ověřeny, přesto za ně nelze 
převzít zodpovědnost. Autor ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, osobní ani 
majetkové škody. Názvy produktů, firem apod., použité v knize, mohou být ochrannými 
známkami nebo registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků.

ISBN 978-80-271-6987-0 (pdf)
ISBN 978-80-271-5117-2 (print)



Obsah
Věnování 7
Předmluva 9
Pomůcky a materiál 11
Zkratky a poznámky 12
Techniky háčkování a jak číst v návodu 13
Příze a další materiál 17
Návody 20

Medvěd Jenda 23
Žabák Kvak 34
Králík Ferda 41
Dino Amálka 50
Pes Fido 59
Lišák Felix 66
Panda Mia 73
Kocourek Fousek 80
Opičky Kubík a Rudolfína 87

Poděkování 95





Věnování
Tato kniha je věnovaná mé manželce Jindřišce, která milovala život, 
lidi a nedokázala jen tak sedět se založenýma rukama. 
Vždy něco musela dělat a zkoušet různé techniky tvoření, 
především co se nití a přízí týká. Jako mnoho jiných začala drháním 
a háčkováním, později přidala paličkovanou a frivolitkovou krajku, 
a tak vznikla její první knížka Frivolitkování jehlou. Kdo Jindřišku znal, 
ví, že měla ráda opičáky, však jich také mnoho uháčkovala. Když už 
bylo moc opičáků, začala háčkovat i jiná zvířátka a „pyžamožrouty“. 
Od těchto zvířátek byl pak už jen drobný krůček k těmto batůžkům.

Roman

7





Předmluva
Vítáme vás u knihy plné nápadů na háčkované batůžky ve tvaru 
zvířátek pro děti! Tyto kreativní projekty jsou zábavné a snadné na 
zhotovení, přestože některé základní háčkovací dovednosti jsou 
nezbytné. Tato kniha vám přináší řadu návodů a vzorů, jak si vyrobit 
nejen praktické a stylové batůžky, ale také zábavné zvířecí hračky. 
Ať už chcete vyrobit medvídka, pandu, žabáka, opičku, králíka, pejska, 
lišáka, kocourka nebo dokonce dinosaura, najdete zde jednoduché 
a jasně popsané postupy. Nicméně, tato kniha si neklade za cíl naučit 
vás základy háčkování, ale přináší nápady a inspiraci pro všechny, 
kteří již ovládají základy této oblíbené techniky. Doufáme, že se 
s touto knihou budete bavit a že ji využijete k vytvoření krásných 
a praktických batůžků a zvířecích hraček pro své děti nebo i pro sebe.

9





Pomůcky a materiál
Než se pustíme do samotného háčkování, připravíme si několik základních pomůcek 
a nějaký potřebný materiál, něco z toho doma možná již budete mít.

Základní pomůcky:
 háček 3,5 (někdy je použit i menší, vždy na to bude v návodu upozorněno)

 nůžky
 špendlíky
 značkovače

krejčovský metr
 jehla na ruční šití s nití + jehla silnější s tupou špičkou na ruční šití s přízí

Základní materiál:
 příze – používáme silnější přízi 100 g/asi 170 m. 
Na všechny batůžky je použita konkrétně příze Tulip/Tulip color
 přípletová reflexní nit (pro bezpečnost dětí)
 zip dlouhý 16–18 cm, ze zkušenosti doporučuji použít zip s velkými 
umělohmotnými zoubky, lépe se sním manipuluje i menším dětem
 silnější nit na ruční šití, používáme hlazené lněné nitě, takzvané knoflíkové
plátno o rozměru asi 30 × 52 cm na podšívku do batůžku
 duté vlákno na výplň
korálky na oči, lze nahradit i vyšitím
 šňůrka – popruh na batůžek délka asi 2 m, doporučujeme používat bavlněné 
šňůrky, jsou příjemnější na tělo. U všech batůžků používáme šňůrku silnou 5 mm, 
s vnitřkem z polyesterového vlákna opleteného bavlnou. 
Polyester drží šňůrku pevnou a nevytahuje se a bavlna je příjemná na tělo.
 brzdička na zajištění šňůrky nebo popruhu

11



Zkratky 
a poznámky

 MK magický kroužek
 PLS polodlouhý sloupek
 DS dlouhý sloupek
 ř řada
 PO pevné oko
 ŘO řetízkové oko
 KS krátký sloupek
 V dva krátké sloupky do jednoho oka
 W tři krátké sloupky do jednoho oka
 A sháčkovat dva krátké sloupky do jednoho oka
 (…) počet sloupků na konci řady
 (…) *…  opakujte to, co je v závorkách
 *… udává počet opakování

Není–li uvedeno jinak, háčkujeme do spirály (bez ukončování řad 
pevným okem). Začátek řady si označíme značkovačem či jinou přízí.

12



Techniky háčkování 
a jak číst v návodu

Tkalcovský uzel
Tkalcovský uzel, nebo také škotová spojka či škotový uzel, se používá v tkalcovství 
pro spojení dvou nití/přízí. Je velice jednoduchý, drobný, a především drží i při spojení 
dvou velmi kluzkých materiálů.  

Řetízkové oko
ŘO – slouží jako základ pro další háčkování nebo jako provázek – šňůrka. 
Kromě jiného lze použít u hraček jako šle, pásek, u koně jako ocas a hřívu apod.

13



Pevné oko
PO – Pevné oko vznikne pouze protažením, aniž bychom oko uháčkovali. Vpíchneme, 
nabereme přízi a protáhneme ji vpíchnutím i okem na háčku najednou. Používá se u ma-
gického kroužku (MK) pro spojení první řady, při změně barvy příze, nebo při ukončení.

Krátký sloupek
KS – Krátký sloupek háčkujeme z řetízku (ŘO), nebo z magického kroužku (MK). 
Vpíchneme, nabereme přízi, protáhneme jí vpíchnutím, nahodíme a protáhneme 
oběma oky na háčku.

Dlouhý sloupek
DS – Nahodíme, vpíchneme a nabere přízi, protáhneme ji vpíchnutím, nahodíme 
a protáhneme dvěma oky na háčku, nahodíme a protáhneme zbývajícími oky na háčku.

Magický kroužek
MK – Používáme jej u hraček, když začínáme, abychom neměli uprostřed velkou díru. 
Proč se mu říká magický? Je tomu tak proto, protože se z velkého kruhu jedním zataže-
ním příze stane malý kroužek. Jak na něj?

  Začínáme řetízkovým okem, které dobře utáhneme.
  V dalším kroku uháčkujeme ještě jedno řetízkové oko (pod oběma vodícími vlákny 

podebereme konec příze a připravíme si druhé očko, nabereme konec příze, 
protáhneme oběma očky najednou a uháčkujeme první krátký sloupek).

  Dále pokračujeme háčkováním krátkého sloupku skrz kruh, nabereme přízí 
pod vodícími vlákny a opět protáhneme oběma očky najednou.

14



  Nyní uháčkujeme potřebný počet krátkých sloupků podle návodu. 
Pokud je v návodu uvedeno: 6 KS do MK = znamená to, že uháčkujeme šest 
krátkých sloupků do magického kroužku (2 ŘO, kterými jsme začínali v MK 
nepočítáme jako sloupek –  i když se jeví jako sloupek, vůbec s ním nepočítáme); 
jednotlivá oka pečlivě utahujeme (ale s rozumem), aby bylo vše rovnoměrné 
a nevytahané.

  Když máme potřebný počet ok, zatáhneme za konec příze a stáhneme jej do 
malého očka. Půjde to krásně volně. Pokud ne, je něco špatně.

  Začátek příze ponecháme v rubu (dole) a pevným okem (PO) očko spojíme s prvním 
okem, tím jsme spojili první řadu. Pokračujeme podle návodu, a to druhou řadou.

Rozháčkování / rozšiřování
 V – Dva krátké sloupky vpichujeme do jednoho oka.
 W – Tři krátké sloupky vpíchneme do jednoho oka.

Příklad z návodu:
10ř. (V) *6 (12) případně 10ř. V *6 (12);

Vysvětlení:
  10ř. – 10. řádek,
  (V) *6 – rozháčkování na 6 ok,
  (12) – na konci získáme 12 ok.

(6krát rozháčkujeme každé oko, tak nám vznikne celkem 12 ok).

15



Příklad z návodu:  
10ř. (5 KS, V) *2 (14);

Vysvětlení:
  10ř. – 10. řada,
  (5 KS, V) *2 – uháčkujeme 5 ok krátkými sloupky, 1 oko krátkým sloupkem 

rozháčkujeme a toto celé opakujeme 2×,
  (14) – na konci získáme 14 ok.

Uháčkujeme 5 ok, 1 oko rozháčkujeme, dalších 5 ok a opět jedno oko rozháčkujeme, 
získáme celkem 14 ok.

Sháčkování / zužování
A – sháčkujeme dvě očka v jeden sloupek (oko).
Háčkujeme jen za přední očka: háčkem nabereme první očko a hned i druhé očko, 
tím pádem máme na háčku 3 příze, nabereme a protáhneme přízi dvěma očky 
a uháčkujeme jeden krátký sloupek.

Příklad z návodu:
10ř. (A) *6 (6) případně 10ř. A *6 (6);

Vysvětlení:
  10.ř – 10. řada,
  (A) *6 – sháčkujeme 12 ok,
  (6) – na konci získáme 6 ok.

Postupně sháčkujeme 12 ok do 6.

Příklad z návodu:
10.ř. (6 KS, A) *2 (10);

  10ř – 10. řada,
  (6 KS, A) *2 – uháčkujeme 5 ok krátkými sloupky, 1 oko sháčkujeme 

a toto ještě jednou zopakujeme,
  (10) – na konci získáme 10 ok.

6 ok sháčkujeme, opakujeme 2×, tím získáme 10 ok z 12.

POZNÁMKA
V průběhu háčkování stále počítáme a přepočítáváme počet ok. 
Začátky řady doporučuji označovat značkovačem. 
Značkovač také vkládáme přibližně do každé 4. či 5. řady.  

16



Příze a další 
materiál

Základem pro háčkování jsou různé druhy přízí vyrobené z rozmanitých materiálů jako 
jsou například: vlna, bavlna, akryl a další. Níže pouze popíšeme, jaké jsme používali při 
háčkování batůžků. Nemusíme se však omezovat pouze na popisovanou přízi, ale sa-
mozřejmě můžeme použít i jiné alternativy. U příze si však pohlídáme jejich hmotnost 
a množství. My jsme použili přízi Tulip a Tulip Color od společnosti VlnaHep s návinem 
100 g na asi 170 m. 

17



Bezpečnost dětí 
– reflexní připlétací nit
Nebudeme se zde rozebírat bezpečnostní prvky na oblečení dětí. I přesto, že je to vel-
mi důležité, není to součástí této publikace. Co to má však společného s háčkováním 
našich batůžků? 

Na bezpečnost našich malých capartů 
jsme mysleli i při tvorbě batůžků. Kromě 
výběru barev, protože světlejší a pestřejší 
barvy použité při háčkování batůžků jsou 
vhodnější, proto používáme při háčkovaní 
i takzvanou reflexní připlétací nit. 
Tato reflexní nit je v šeru při přímém dopa-
du světla výrazněji viditelná. Lze ji přidat 
do lemů čepic, svetrů, šál atd. U našich 
batůžků ji přidáváme na konci tlapek (bam-
bulky). Tlapky se při chůzi trochu pohupují, 
tím se také zvyšuje jejich viditelnost.

Použitá příze
Pro naše batůžky používáme přízi vyrobenou ze 100 % akrylu jedno klubko 100 g na 
návin asi 170 m. Doporučujeme se od tohoto poměru moc nelišit. Lze samozřejmě 
použít i jinou přízi, ale pak se může velikost výsledného batůžku výrazně lišit.

POZNÁMKA
Různé materiály používané při háčkování mají odlišnou váhu, a tím se i liší 
jejich množství při stejné váze. Například přírodní bavlna je oproti umělému 
akrylu těžší. Pro naše batůžky je však tento rozdíl zanedbatelný. Velice rádi sice 
pracujeme s přírodními materiály, ale při háčkování batůžků doporučujeme 
s ohledem na jejich hmotnost vybírat přízi s co největším podílem akrylu.  

18



Zip 
V našich výrobcích používáme kostěné zipy (umělá 
hmota), které mají větší zuby. Tím pádem se lépe 
otevírají i malým dětem, jsou odolnější proti opotře-
bení a nezadrhávají se tolik jako například kostěné 
zipy s menšími kovovými zuby. 

Podšívka
Při tvorbě batůžku také doporučujeme dovnitř batůžku všít podšívku. Není to o moc 
více práce navíc a batůžek se bude lépe udržovat v čistotě, protože různé drobné 
nečistoty nezapadnou do uháčkovaných ok. Také se batůžek nebude tolik vytahovat, 
protože podšívka je vložená v horní části batůžku těsně pod zipem.

Šňůrka na popruhy, brzdička
U našich batůžků používáme šňůrku silnou 5 mm. 
Základ/jádro šňůrky je vyrobena z polyesteru, které je 
opleteno bavlnou. Polyesterová výplň krásně drží tvar 
a nevytahuje se a čistá bavlna je příjemná při nošení. 
Někdy se také používají popruhy uháčkované z řetízků. 
S touto variantou už dlouhodobě nejsme spokojeni, 
protože tyto řetízky jsou velice nepříjemné při nošení 
a zařezávají se. Pro aretaci těchto popruhů používáme 
brzdičku. Tato brzdička nám umožňuje nastavit délku 
popruhů, případně i změnit batůžek na kabelku.

POZNÁMKA
Při navlékání jak na brzdičku, tak na batůžek je dobré 
konec šňůrky omotat kouskem izolepy.  Lépe se bude 
navlékat a nebude se třepit.

19


